

Số: 242/QĐ-TCTHADS

Hà Nội, ngày 15 tháng 02 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch hợp tác quốc tế trong lĩnh vực thi hành án dân sự năm 2017

Căn cứ Quyết định số 61/2014/QĐ-TTg ngày 30/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thi hành án dân sự trực thuộc Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 102/2017/QĐ-BTP ngày 23/01/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2017 của Tổng cục Thi hành án dân sự;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Tổng cục Thi hành án dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch hợp tác quốc tế trong lĩnh vực thi hành án dân sự năm 2017 của Tổng cục Thi hành án dân sự.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan thuộc Tổng cục Thi hành án dân sự chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Thứ trưởng Trần Tiến Dũng (để b/c);
- Các Phó Tổng cục trưởng (để biết);
- Lưu: VT, HTQT.

TỔNG CỤC TRƯỞNG



Hoàng Sỹ Thành

Hà Nội, ngày 15 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Hợp tác quốc tế trong lĩnh vực THADS năm 2017

(*Phê duyệt kèm theo Quyết định số 242/QĐ-TCTHADS ngày 15 tháng 02 năm 2017 của Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự*)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh việc học tập kinh nghiệm của một số quốc gia trong lĩnh vực Thi hành án dân sự (THADS), góp phần hoàn thiện chính sách pháp luật về THADS của Việt Nam và áp dụng các kinh nghiệm vào thực tiễn của Việt Nam;
- Tận dụng nguồn lực hỗ trợ của các tổ chức quốc tế nhằm góp phần nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ của công chức, chấp hành viên, thẩm tra viên của các cơ quan THADS.

2. Yêu cầu

- Tuân thủ Kế hoạch Hợp tác quốc tế của Bộ Tư pháp và Quy chế quản lý hoạt động đối ngoại của Bộ Tư pháp (*ban hành kèm theo Quyết định số 1486/QĐ-BTP ngày 12/7/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp*).
- Kế hoạch phải bảo đảm tính toàn diện, khả thi, phù hợp với điều kiện, nguồn lực của Tổng cục THADS.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động trao đổi Đoàn ra, Đoàn vào

1.1. Đoàn ra

1.1.1. Đoàn ra cấp Bộ

a) Đoàn đi Áo, Thụy Điển do Thứ trưởng Bộ Tư pháp chủ trì

- Nội dung: Tăng cường quan hệ hợp tác pháp luật và tư pháp giữa Việt Nam với Áo và Thụy Điển; khảo sát, học tập kinh nghiệm THADS.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2017 (05 ngày).
- Thành phần dự kiến: 05 người.
- Kinh phí: Ngân sách Đối ngoại của Bộ Tư pháp và Tổng cục THADS.
- Đơn vị chủ trì: Vụ Hợp tác quốc tế.
- Đơn vị phối hợp: Tổng cục THADS.

b) Đoàn đi Nhật Bản do Thứ trưởng Bộ Tư pháp chủ trì

- Nội dung: Tăng cường quan hệ hợp tác với Bộ Tư pháp Nhật Bản; khảo sát, học tập kinh nghiệm THADS của Nhật Bản.

- Thời gian: Quý III/2017 (05 ngày).

- Thành phần dự kiến: 05 người.

- Kinh phí: Dự án JICA và Ngân sách Đối ngoại của Bộ Tư pháp.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Hợp tác quốc tế.

- Đơn vị phối hợp: Tổng cục THADS.

c) Đoàn đi Thái Lan do Lãnh đạo Bộ chủ trì

- Nội dung: tham dự Hội nghị xuyên quốc gia liên quan đến hoạt động THADS (tổng đạt giấy tờ)

- Thời gian thực hiện: Quý II/2017 (theo Thư mời của Thái Lan).

1.1.2. Đoàn ra cấp Vụ

a) Đoàn đi Lào do Lãnh đạo Tổng cục chủ trì

- Nội dung: Chia sẻ kinh nghiệm về tổ chức và hoạt động THADS, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong bối cảnh hội nhập khu vực kinh tế năng động của Cơ quan Thi hành án Lào.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2017 (03 ngày).

- Thành phần dự kiến: 10 người.

- Kinh phí: Ngân sách đối ngoại của Tổng cục THADS.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ và Vụ Giải quyết khiếu nại, tố cáo.

b) Đoàn đi Nga do Lãnh đạo Tổng cục chủ trì

- Nội dung: Khảo sát, trao đổi kinh nghiệm trong việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, thi hành pháp luật công tác THADS, thi hành án hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong thi hành án (đối với cấp địa phương).

- Thời gian: Quý II/2017 (05 ngày).

- Thành phần: 05 người.

- Kinh phí: Ngân sách đối ngoại của Bộ Tư pháp và Tổng cục THADS.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Nghiệp vụ 1, Vụ Nghiệp vụ 3 và Trung tâm Thống kê, Quản lý dữ liệu và Ứng dụng công nghệ thông tin.

1.2. Đoàn vào

1.2.1. Đoàn Bộ Tư pháp Lào



- Nội dung: Trao đổi kinh nghiệm công tác trong lĩnh vực tổ chức cán bộ, đào tạo và THADS.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2017.

- Kinh phí: Ngân sách đối ngoại của Tổng cục THADS.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ.

1.2.2. *Tham gia tiếp các Đoàn khác theo chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ.*

2. Thực hiện các thỏa thuận do các Tổ chức quốc tế tài trợ

2.1. Dự án Quản trị nhà nước nhằm tăng trưởng toàn diện (Dự án GIG)

- Nội dung: Hội thảo về tổ chức THADS của một số nước trên thế giới và kinh nghiệm cho Việt Nam (Chuyên gia tư vấn; Báo cáo kinh nghiệm Hệ thống THADS một số nước trên thế giới và kinh nghiệm cho Việt Nam).

- Địa điểm: Hà Nội.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2017.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Nghiệp vụ 1.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tổng cục.

2.2. Dự án “Hài hòa pháp luật hiện hành và Thống nhất áp dụng pháp luật hướng tới năm 2020” do Nhật Bản tài trợ (Dự án JICA)

- *Nội dung 1:* Tọa đàm “Thực trạng triển khai thi hành Luật THADS về giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác chỉ đạo giải quyết các việc THADS trọng điểm, phức tạp, kéo dài tại thành phố Hồ Chí Minh”.

+ Thời gian thực hiện: Quý I/2017.

+ Địa điểm: TP. Hồ Chí Minh.

+ Đơn vị chủ trì: Vụ Giải quyết khiếu nại, tố cáo.

+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tổng cục.

- *Nội dung 2:* Khảo sát, tọa đàm tại các vùng, miền khác nhau về tình hình thi hành Luật THADS, Nghị định số 62/2015/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật THADS và các văn bản hướng dẫn.

+ Thời gian thực hiện: Tháng 6-9/2017.

+ Địa điểm: Quảng Ninh, Gia Lai, Bà Rịa- Vũng Tàu và một số tỉnh lân cận.

+ Đơn vị chủ trì: Vụ Nghiệp vụ 1.

+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tổng cục.



- **Nội dung 3:** Tọa đàm “Thực trạng về pháp luật, thực tiễn áp dụng pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo trong THADS và định hướng hoàn thiện pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo trong THADS”.

+ Thời gian thực hiện: Tháng 5/2017.

+ Địa điểm: Hà Nội.

+ Đơn vị chủ trì: Vụ Giải quyết khiếu nại, tố cáo.

+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tổng cục.

- **Nội dung 4:** Hội thảo “Nâng cao kỹ năng nghiệp vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân trong Hệ thống các cơ quan THADS hướng tới mục tiêu bảo vệ quyền chính trị cơ bản của công dân được ghi nhận tại Hiến pháp 2013”.

+ Thời gian thực hiện: Tháng 6/2017.

+ Địa điểm: Hà Nội.

+ Đơn vị chủ trì: Vụ Giải quyết khiếu nại, tố cáo.

+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tổng cục.

- **Nội dung 5:** Khảo sát, Tọa đàm về kê biên, định giá tài sản, bán đấu giá tài sản là bất động sản, động sản có điều kiện trong THADS, vấn đề cưỡng chế giao tài sản, những khó khăn, vướng mắc, bất cập và giải pháp khắc phục.

+ Thời gian thực hiện: Tháng 8/2017.

+ Địa điểm: Hà Nội.

+ Đơn vị chủ trì: Vụ Nghiệp vụ 1.

+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tổng cục.

- **Nội dung 6:** Khảo sát tại 02 khu vực (phía Bắc và phía Nam) về việc tổ chức thi hành quyết định của Tòa án giải quyết vụ việc phá sản theo Luật Phá sản năm 2015.

+ Thời gian thực hiện: Tháng 9/2017 đến tháng 11/2017.

+ Địa điểm: Khu vực phía Bắc và khu vực phía Nam.

+ Đơn vị chủ trì: Vụ Nghiệp vụ 2.

+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tổng cục.

- **Nội dung 7:** Tọa đàm “Dự thảo Thông tư liên tịch của Bộ Tư pháp – Tòa án nhân dân tối cao – Viện kiểm sát nhân dân tối cao hướng dẫn thi hành quyết định của Tòa án giải quyết phá sản.

+ Thời gian thực hiện: Tháng 12/2017.

+ Địa điểm: Hà Nội.

+ Đơn vị chủ trì: Vụ Nghiệp vụ 2.



+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tổng cục.

- **Nội dung 8:** Khảo sát việc thực thi pháp luật về thi hành án hành chính tại một số tỉnh, thành phố trung ương hiện đang có những điểm nóng về thi hành án hành chính.

+ Thời gian thực hiện: Quý II/2017, quý III/2017.

+ Địa điểm: Đắk Lắk, Quảng Nam, Long An, Phú Thọ, Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh.

+ Đơn vị chủ trì: Vụ Nghiệp vụ 3.

+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tổng cục.

- **Nội dung 9:** Tổ chức Hội thảo về thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác thi hành án hành chính ở Việt Nam.

+ Thời gian thực hiện: Quý IV/2017.

+ Địa điểm: Hà Nội.

+ Đơn vị chủ trì: Vụ Nghiệp vụ 3.

+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tổng cục.

2.3. Phối hợp với Vụ Hợp tác quốc tế đẩy mạnh đàm phán với các Dự án: (1) “Tăng cường pháp luật và tư pháp tại Việt Nam (EU JULE)” do Liên minh Châu Âu tài trợ; (2) Dự án Chương trình hợp tác 3 năm với Bộ Tư pháp Liên bang và Bảo vệ người tiêu dùng Đức; (3) Chương trình hợp tác với Đại sứ quán Pháp; (4) Dự án “Hỗ trợ thi hành quyết định của các tổ chức Trọng tài quốc tế để tăng cường sự phát triển kinh tế của Việt Nam” do Khối thịnh vượng Anh, đề nghị các Dự án nêu trên quan tâm, hỗ trợ hoạt động THADS.

- Thời gian thực hiện: Năm 2017.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Tổng cục.

3. Tăng cường công tác truyền thông đối ngoại

3.1. Xây dựng, ban hành ấn phẩm Brochure giới thiệu về Hệ thống và công tác THADS tại Việt Nam (song ngữ Việt – Anh, in màu).

- Sản phẩm: Ấn phẩm giới thiệu về THADS.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2017.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan thuộc Tổng cục.

3.2. Biên dịch và xây dựng phụ đề Việt - Anh phim tư liệu “THADS 70 năm xây dựng và trưởng thành” và ca khúc chung của Hệ thống THADS “Bài ca Thi hành án” - Nhạc Lê Phúc, lời Lê Phúc - Lê Quang Tiến.



- Sản phẩm: Bản dịch song ngữ phim tư liệu và ca khúc chung của Hệ thống THADS.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2017.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục.

3.3. Biên dịch, in ấn một số tài liệu về THADS từ tiếng Anh sang tiếng Việt phục vụ nghiên cứu, học tập kinh nghiệm, hoàn thiện chính sách pháp luật THADS (tài liệu Hội nghị quốc tế tại Thái Lan, các Hội nghị thường niên tại Liên bang Nga về chủ đề THADS...).

- Sản phẩm: Tài liệu, ấn phẩm về công tác THADS tại một số Hội nghị, Hội thảo quốc tế.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2017.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Nghiệp vụ 1.

Kinh phí tổ chức các hoạt động tại mục II.3 từ nguồn ngân sách đối ngoại của Tổng cục Thi hành án dân sự.

4. Nghiên cứu việc tiếp cận các chuẩn mực quốc tế về THADS.

4.1. Nghiên cứu chuẩn mực của Ngân hàng thế giới (WB) trong lĩnh vực THADS phục vụ việc triển khai Nghị quyết 19-2017/NQ-CP ngày 6/2/2017 về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020.

- Sản phẩm: Báo cáo về việc triển khai các chuẩn mực của Ngân hàng thế giới trong hoạt động THADS.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2017.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan trực thuộc Tổng cục.

4.2. Nghiên cứu, đề xuất báo cáo Bộ trưởng xem xét, cho phép gia nhập một số tổ chức quốc tế uy tín trong lĩnh vực THADS nhằm đưa công tác THADS tại Việt Nam ngày càng tiếp cận với các chuẩn mực quốc tế.

- Sản phẩm: Báo cáo Bộ trưởng về cơ sở xin gia nhập tổ chức quốc tế.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2017.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan trực thuộc Tổng cục.

4.3. Nghiên cứu, đề xuất ký kết Bản ghi nhớ (MOU) với một số nước trong khu vực và trên thế giới trong lĩnh vực THADS.

- Sản phẩm: Đề xuất MOU.
- Thời gian thực hiện: Năm 2017.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan trực thuộc Tổng cục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Tổng cục chủ trì giúp Tổng Cục trưởng tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trong Hệ thống thực hiện các nhiệm vụ nêu tại Mục II Kế hoạch này.

2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục, Cục trưởng các Cục THADS địa phương trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng Tổng cục thực hiện Kế hoạch này. /.



Hoàng Sỹ Thành

